Quæ hactenùs ad vindicandum dogma catholicum protulimus argumentorum genera, his omnibus et singulis retunduntur varia quæ exposita sunt errantium systemata; si enim constitutum sit docendi ministerium cui, Deo jubente, sincero animo sit obsequendum; si ferat et exigat constituto ac natura Ecclesiæ, ut viâ auctoritatis dirimantur quæ exurgunt de religione controversia; si methodus illa invictè munita sit, et confirmata iugi et notoriâ Ecclesiæ praxi, statim intelligitur à divinis recedere institutis, damnosisque illos obsecari erroribus qui contendunt, vel *navis* et *immediatis revelationibus*, vel *solis ope rationis humanae*, vel privato quævis à Protestantibus commendatar, spiritu, dijudicanda esse, quæ ad fidem mores pertinent, dissidit.

Quibusdam tam speciatim telis relata proderit percellere systemata; inde etiam splendidius apparet quanti omnium intersit, quam necessarium ad Ecclesie auctoritatem et judicia proris mentibus confugere.

ARTICULUS PRIMUS.

Refellitur sistema Enthusiastarum.

1º Hoc systemate evertitur funditus ille ordo quem ad informandam fidem Deus ipse constitutum voluit: *Fides ex auditu*, atque, ut antea dixerat idem qui istud effatus est, Apostolus: *Quomodo autem audient sine prædicante?* Rom. 10. Ex auditu, docentibus Verbi divini ministris, et aspirante gratiâ, concipiunt fides quæ ad capessendam salutem dirigit et incitat. Si quando continget ut nonnullis defectu aliquo laborantibus adiutari non posset ordinaria crudendi methodus, ut puta, hominibus surdis, qui præterea oculis capti, aut alio impediti defectu, edoceri non valeant; tum si peccando non obstiterint, immediatâ illis revelatione sub-

ventioni iri incritò confidimus; consueto derogaret ordini immediata hæc revelatio, ita providente sapienter Dei misericordiâ, qui neminem perire velit, nec absque fidei presidio salvari. At illa derogatio quæ rationem naturamque præ se fert miraculi, habenda esset (si crederetur Enthusiasti) tanquam via comparandæ fidei ordinaria, quæ privatis et singulis hominibus, ad consummationem usque seculi auctore Deo destinata sit; id quantum divinæ prævidentiae institutis religionisque repugnat economiæ, nemo præjudicata opinione tantisper vacuus non cernit.

2º Immediatâ quidem opus fuit revelatione Apostolis ut novi Fœderis conditiones, placia mysteriaque addiscerent; hæc illis revelavit Mediator Dei et hominum Christus, hoc illis expponenda curavit. Spiritus sanctus: quin etiam sicut spopondrai Christus, tradita est illis sapientia cui contradicere et resistere non potuerunt eorum adversarii; verum ita informari, ita crudiri singulos in Christum credituros, neque constitutum est, neque oportuit aut decuit; hinc quando Christus quos elegerat. Apostolos, misit in orbem terrarum, non ipsis dixit: Admonete, ut comprehendi causâ quid ad salutem credendum, quid agendum sit, novis in dies et immediatis confidant et innitantur revelationibus, sed dixit: *Docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti; docentes eos servare omnia quacumque mandavi vobis*, Matth. ult. Tum apostolicis renuentes credere documentis, aeternis multatando penitus asseruit: *qui non crediderit, condemnabitur*, Marc. 16. Quæ condemnatio, ut ex supra dictis concluditur, iis quoque intentatur qui Apostolorum in ministerio docendi successoribus fidem adjungere detrectaverint.

3º Commemoratum est quâm graviter, quâm severè Apostolus in quosdam invehat, qui citò translati fuerant ab illâ quam de ceremoniis legalibus acceperant ab Apostolis, doctrinâ: *Licet, inquit, nos aut angelus de celo evangelizet vobis præter quâm quod evangelizavimus vobis, anathema sit.* Apostolice istâ auctoritatis censurâ denuntiatur non privata revelatione dijudicandam esse catholicam doctrinam, sed catholicâ potius doctrinâ, seu derivatis à publico pastorum ministerio institutionibus, privatam esse dijudicandam revelationem, eamdemque diabolicae deputandam pravitati, si ab inconcessâ illâ discernendi regulâ deviaverit; hanc regulam cùm aspernentur Enthusiastæ, quomodo apostolicum anathema poterunt, nisi

resipiscant, effugere? In Apostoli mox depropositum testimonium, legatur praeferum cap. 13 et 14 Commonit, Vincentii Lirinensis. Revocanda est pariter in memoriam necessaria. Etia S. Joannis Apostoli adiutorio: *Nolite enim spiritu credere, sed probate spiritus, si ex Deo sint.* 1 Joann., cap. 1. Probandi sunt ergo spiritus, ne mendacis pro veracibus habeantur: quia autem ratione, quia regulâ probari illos oportet? Si enim privata revelatione dijudicandi sint, relabimur in pericula quae predictâ probabilitate declinari et praecaveri propositum fuerit. Sic de probante, perinde ac de probando spiritu tota recrederetur controversia.

4º Revinci possunt omnes Enthusiastæ ineluctabilis isto Bellarmini ratiocinio: 1 Regula catholice fidei certa notaque esse debet; nam si nota non sit, regulanobis non erit; si certa non sit, ne regula quidem erit. Porrò privata spiritalis revelatio, ut in se certa sit, nobis tam nota esse nullo modo potest, nisi forte divinitatis testimonii, id est, veris miraculis confirmetur, quorum extremâ penuria illi præstans laborant qui hoc nostro seculo non minus quam ceteri spiritum jactant; nam quis mihi fidem faciat non mentiri anabaptistam, cum se spiritu afflictum dicat? Sed fac non mentiri: quia via cognoscendi spiritum illum, spiritum lucis et non spiritum tenebrarum esse? Et cum tam multi hoc tempore ducem ac postorem Spiritum sanctum habere se glorientur, et tamen inter se sic animis sententiisque dissident, ut alii alii sint heretici, fieri certè non potest ut omnes recte sentiant; quod si falluntur omnes, aut quod est omnino necessarium, aliqui, quis affirmare audebit ex eorum numero se non esse, qui à spiritu Satanae deluduntur? Lib. 1 de Verbo Dei, cap. 2.

ARTICULUS II.

Refellitur systema Socinianorum.

Diximus, ex Socinianis alios nihil esse credendum, nihil divinae revelationi adscribendum arbitrari, nisi quod intrinsecis, atque ex rei naturâ sumptis argumentis demonstrari possit; alios vero postulare, non ut credendum veritas, sed eorumdem possibilias naturali ostendatur lumine: hoc est, ut vel sola ratione probetur, non negativè duntaxat, seu evincendo: etiam nullam demonstrationem opponi ab adversariis, sed ut aiunt, positiu[m]e, seu ut ipsa possibilas propriis asseratur ac demonstretur rationibus. Prioris generis Socinia-

nerum quia temeraria sit assertio, quam absens, quantum è revolutione, et ab ipsa ratione abhorreat, ex sequentibus patebit argumentis.

1º Persuasionem merè humanam divinæ subrogat fidei, cuius naturam et indeolem prorsus depravare non verentur; haec fidei natura atque vis est, ut per ipsam supremi Numinis auctoritati subjaceat et serviat humanus intellectus; sic enim à S. Paulo exhibentur evangelice prædicatores doctrinæ: *Cosilla destruente, et omnem altitudinem extollente se aduersis scientiam Dei, et in captivitatem redigentes omnem intellectum in obsequium Christi,* 2 ad Corinthi, cap. 10.

Quenam foret ista humani captivitas intellectus? quo pacto dicitur posset divinâ subiectus auctoritate, si nihil foret credendum, quod certum et perspicuum prius non facerent deponstra ex rei visceribus rationum momenta? Tum humanæ rationi potius quam Dei crederetur testimonio. Præducere quidem oportet suscepimus ante fidem extrinsecas rationes, seu externa credibilitatis motiva, quibus certè persuasum fiat Deum esse eum hominibus locutum; hâc autem positâ conditione, cognitâque christiana religionis veritate, firmissime credendum est nihil ipsi contineri, quod non sit verum, quod non sit sanctum Deoque dignum, qui se ipsum negare non potest, etiam si non affirmentur intrinsecâ et accessita ex rei naturâ coelestis doctrine arguments.

2º Positis Socinianorum placitis, ignorissent Apostoli, ignorasset ipse Christus legitimum docendi modum; eamque communstarent viam quæ creaturis rationalibus instituendis minimè congrueret; si quando enim Christus naturalibus ratiocinis parabolisque utatur, eò manifestè collineant, ut audiēntium incitentur animi ad capessenda et servanda quæ tradidit precepta, vel ut redarguantur incredulorum tarditas aut pervicacia, non autem ut intima mysteriorum penetralia recludantur, neque ut perfundatur evidenter radiis, quidquid complecti debeat fides. Quapropter ut incredulæ gentis pertinaciam frangeret, innumera objiciebat, quæ passim edidit miracula. *Si mihi non creditis credere, operibus credite.* Joan. 10, 38.

Miracula pro ratione erant; porrò non intrinsecis illa, sed extrinsecis anumerantur argumentis, sicut et prophetarum oracula.

3º Miraculis, inquit S. Augustinus, conciliavit auctoritatem; auctoritate meruit fidem; fide contraxis multitudinem; multitudine obtinuit

et vetustatem; vetustate roboravit religionem, quam non solum haeticorum incepissima non vita fraudibus agens, sed nec genium quidem veternos error violenter adversans; alioquin ex parte convellaret. » De verâ Relig. c. 34, epist. 120, alias 122. Judæos iterum sic increpat Christus: *Si opera non fecissem in eis quæ nemo aliud fecit, peccatum non haberent; nunc autem et viderunt, et oderunt me.* Joan. cap. 15, v. 34. At nonne immerito ipsos objurgat Christus, si priusquam crederentur fidei dogmata, naturali ratione oporteret illa demonstrari? Talibus quippe demonstrationibus non impendebat operam. Quam longè aberat à Socinianorum methodo Apostolus gentium! *Sermo meus, inquit, et prædictio mea non in persuasibilibus humanæ sapientiæ verbis, sed in ostensione spiritus et virtutis.* Ex humana sapientia hæc suspensam noluit divinam fidem idem Apostolus, cuius hæc sunt dicta: *Quod studium est Dei, sapientius est hominibus... que stulta sunt mundi, elegit Deus ut confundat sapientes;* antea dixerat: *Ubi sapientia? Ubi conquisitor hujus seculi?* Nonne tempore fecit Deus sapientiam hujus mundi? 1 ad Cor., c. 1.

5º Ut credendorum dogmatum veritatem, ita ipsam fidei lassessunt naturam Sociniani, dum humanâ ratione metiri conantur quidquid revelatum voluerit Deus. Multa sunt in Scripturis quæ humanæ mentis aciem et captum evidenter superant. Hinc postquam Jesum esse missum à Deo, Deique Filium confessus fuit Petrus, memorandis illum his verbis allocutus est Christus: *Beatus es, Simon Baijona, quia caro et sanguis non revelavit tibi, sed pater meus qui in celis est,* Matth. 16, 17. Quà sententiâ declaratur non hominis esse sed Dei sperire quid de Christi missione, ejusque à Patre origine tenendum sit. Huc pertinet illud Sapientis effatum: *Qui scrutatur est majestatis opprimitur à gloriâ,* Proverb. 23, v. 27. Nec minus ponderandum celebrerrimum istud pronuntiatum Apostoli: *O altitudo dixitrum sapientia et scientia Dei, quam incomprehensibilita sunt judicia ejus et investigabiles viae ejus!* Ille vehementer sic urgebat Manichæos S. Augustinus: « Ilos verò quis ferat ad Christum pertinere se profiteri, qui nisi apertissimam rationem stultis deo protulerint, nihil credendum esse contendunt? » De Utilit. cred. c. 14. Exposuit disertè idem S. doctor quo maximè ducantur incitamento, qui rerum ad fidem spectantium arbitram judicemque statuant

humanam rationem. « Porro, inquit epist. 113, alias 56, n. 52, illi qui cùm in unitate atque communione catholicâ non sint, christiano tamen nomine gloriantur, coguntur adversari credentibus, et audent imperitos ratione traducere; sed hoc facere coguntur, quia jacere se abjectissimè sentiunt, si corum auctoritas cum auctoritate catholicâ conferatur. Inherendum est igitur ejusdem doctoris prudentissimæ admonitioni: *Non cognoscimus ut credamus; sed contra credimus ut cognoscamus.* » Tract. 4 in Joan.

4º Si rerum naturalium arcanae proprietates permeare atque rimari nequeat humum ingenium, quomodo divina dogmata se posse confidat ad rationis humanae trutinam revocare? *Difficile orstemus,* ait Sapiens; *quaे in terrâ sunt, et quaे in prospectu sunt, in enimus cum labore; quaе autem in celis sunt qui investigabit?* Sap. 9, 16. Hoc sêpissimè utuntur investigatingandi genere SS. Patres: ita SS. Ireneus, Athanasius, Hilarius, Ambrosius, Augustinus, aliique, ad obsistendum nefariorum illorum temeritati, qui cùm in naturalibus cœcentiant, ac perpetuo titubent, respuere cœlestia non dubitant, ed quod obductam ipsis, qua mortales hebetat visus, caliginem depellere non valent.

Unum et alterum ex operibus SS. Patrum, in re qua in propatulo habetur, exscribimus testimonium. S. Athanasius in hæc verba: *Nemo novit Filium nisi Pater; neque Patrem quis novit, nisi Filius, et cui voluerit Filius revelare,* Matth. 11, 27, subiicit: « Quid igitur de his rebus quas scrutari nefas est, efflire non verentur, illi, inquam, qui et homines sunt, nec vel ipsam rerum terrestrium naturam possunt evolvere? Imò quæ vel ipsos spectant, ipsi explicent nobis; num videlicet suam ipsorum naturam percipere queant? » Arianum solitâ sic eloquentiâ sollicitat vexatque S. Hilarius: « Non quæro sensum unde hauseris, vitam unde sortitus sis, intelligentiam unde adeptus sis: quale est quod in te sit odor, sensus, visus, auditus; certè nemo quod facit nescit: quæro unde ista iis quos generes indulges, qualiter sensum inseras, oculos accendas, cor affligas? Ille si potes, enarras. » Habes ergo quæ nescis, et tribuis quæ non intelligis, æquanimiter imperitus in tuis, insolenter in Dei rebus ignarus? » lib. 2 de Trinit. num. 9.

5º In revelationis occurruunt multa quæ à liberis Dei decretis omnino pendeant; eorum ergo

veritas intrinsecis necessariisque rationibus deprehendi non potest ac vindicari; talia sunt sacramentorum institutio, modus redimendi generis humani, leges merè positivæ, seu quæ rerum ipsa natura minime nituntur.

Jam coarguenda est altera Socinianorum classis, quæ scilicet credendorum omnium velit haud quidem veritatem, sed possibilitatem naturali lumine debere demonstrari.

1º Eadem in incommoda et absurdâ, quæ mox exposuimus, relabitur ut plurimum; nam inter dogmata de quibus dissident à Catholicis Sociniani, multa recensentur, quæ si existant, ut profitentur Catholicî, intrinsecâ et absolutâ necessitate existant, ita ut ea non esse, vel aliter esse, ipsi eorum essentia omnino repugnet; sic utrum Deus sit immensus, omnium sive absolutè sive sub conditione futurorum præscius, immutabilis simul et liber, trinus in personis; utrum Verbum Dei sit Patri consubstantiale, utrum ejusdem cum ipsis substantia Spiritus sanctus; hæc omnia dogmata, si vera sint, ut obstrepentibus hæc Socinianis, credunt omnes Catholicî, talia esse nequeunt nisi rerum ita exigente essentiâ; non aliud est illis esse posse, et reverâ esse, unumque nunquam potest divelli ab altero, nec sine altero concipi; ergo ipsorum non potest investigari possiblitas et repugnantia, eademque ratione humanâ demonstrari, nisi pariter ac simul corundem expendatur natura, nisi cum principiis lumine naturali cognitis conferatur ejus veritas ut et possiblitas, quæ re ipsa inter se non differunt, et sic positivè ratione duce utraque demonstretur. Ergo recurrent tum Scriptura aperta testimonia, tum et rationum momenta quibus probatum est non cō usque valere humanam rationem, ut supremi Numeri naturam, intimasque proprietates pervadat et clare intropiciat. Naturali quidem lumine ostendit potest Deum esse immensem, omnium etiam sub conditione futurorum certò præscium, immutabilem simul et liberum; sed quomodo hæc ita se habeant: quoniam, v. g., cohæreat cum immutabilitate libertas, cum simplicitate immensis, cum certitudine divinæ scientiæ, futurorum liberâ sub conditione revelatio; modus illi assignari et certitudine et perspicuitate non potest, quam requirent Sociniani aliqui Rationalistæ. Quin etiam inter ipsa opera Dei, de quibus consuluntur sit reuelatio, nonnulla obversantur, quorum intrinsecâ, seu primaria possiblitas, humana ratione non valeat certò innescere; talis est

Messiae ortus, ex intactâ et immaculata Virginitate utero; talis est ejusdem post suam resurrectionem ingressus, januis clausis, in cubiculum ubi erant congregati Apostoli; hæc et alia si ultrum intrinsecè possibilia sint, solo lumine naturali dijudicandum sit, videbis quid ratione in deo iisdem proficerent tot imprimis rudes et imperiti, nec humanae assueti aut idonei philosophica disquisitionibus et argutias.

2º Sectæ Socinianæ doctiores quosdam ministros fac acerrimè more suo et omni telorum genere aggredi mysteria Incarnationis, vel sanctissima Trinitatis, aut originalis peccati propagationem. Haud minore hæc eadem studio defendantur à viris sagacibus, peritisque disputandi, qui contortas executant Scripturarum interpretationes, versutorumque et fallacium argumentorum satagant extricare sophismata; fac ut arduis illis contentiobus intersint homines de plebe, nullo mentis acumen praediti, rei familiaris occupati curis, opum angustiâ distracti, atque tum in theologia, tum in philosophia peregrini prorsus et hospites, quorum tamen safuti consultum voluit Deus, omnium Creator et Pater. Futurumne putas ut tirones illi varia quæ tunc proferentur ratiocinia ita valeant animo percipere, æquâ lance librare, solisque naturalibus principiis tantas dijudicare lites, firmissimâ ut fide inde colligant quemnam sit ad salutem proponenda tenendaque ad ultimum usque spiritum doctrinam? Nonne multò magis proclive est et consequens, ut abeant incerti quibus se adjungant partibus, vel fortè ab omni resilient genuino sensu religiosis? Hoc intercedit Deum inter et homines, inter alia, discrimen, quod ubi homines loquantur quæ creditu habeant diffidilia, queri quandoque liceat et expediat, an possibilia, an rationi repugnantia sint, quæ pronuntiant. At de revelante Deo summâ et incomparabili veritate, id percontari vel suspicari nefas. « Quis est ergo ita impius et mente alienus, inquit Clemens Alexandrinus Strom. I. 5, ut Deo non credit, et proportiones à Deo postuleat tanquam ab hominibus? » Protervo isto inquirendi genere quem in scopum intendet se humana ratio? num ut compertum habeat Deum esse locutum? id constat ex evidenter credibilitatis moti vis. Num ut perspectum sit Deum pugnantia non loqui? id indubitatum facit vel sola divina veracitatis idea; num verò ut persuasum sit fidem esse loquenti Deo adhibendam? Id omnibus evidentissimum est, antequam cre-

defitorum expendatur possiblitas; quis enim nisi insanus negaverit, absolutè et essentia-
liter infallibili auctoritati esse obsequendum?

Contexere hic præstat indivulsans et claram principiorum seriem ac necessitudinem, qui-
bus invicem compositis planè demonstratur quantum omni probabilitate carcat, et à norma rationis, quam perpetuò venditant Sociniani, systema eorumdem abhorreat. Præcellentior est Dei natura quām ut ipsam valeat mens humana comprehendere, seu cogitatione assequi, et velut adquare: *Magna est et non habet finem, excelsus et immensus* (Baruch. cap. 5); *incomprehensibilis cogitatu* (Jerem. cap. 52), *vincens scientiam nostram* (Job. cap. 36). Neque ipsa decreta Dei, neque operum ejus naturam humana ratio potest intelligendo penetrare atque evolvere. Quis hominum poterit scire consilium Dei? Aut poterit cogitare quid velit Deus? *Quæ Dei sunt, nemo cognovit nisi S. iritus Dei* (1 ad Corinth. c. 2); *mundum tradidit disputationi eorum, ut non inventari homo opus quod operatus est Deus ob initio usque in finem* (Eccles. cap. 5). Humanam rationem infinitè superat increata ratio quæ Deus est; humanam scientiam tantum transcendit scientia Dei, quantum natum humanam, ipsa natura Dei: *Norit omnia* (1 Joann. cap. 5); *et sapientia ejus non est numerus* (Psalm. 116).

Potuit Deus revelare hominibus quæcumque volunt; tametsi inter revelata multa sint venerandis circumstancia tenebris, atque supra humani ingenii captum posita, revelatis potest procul dubio per extrinsecas etiam testimonia conciliare fidem; in tractatu de Religione demonstratur, in miraculis, v. g., et prophetiis certissima suppedari veritatis argumenta; at vis eorum et cum veritate conjunctio non pendat ab ipsa rerum quæ revelantur perspicuitate vel altitudine et obscuritate, sed tota manat à veracitate et sapientia Dei, quæ desicere nunquam possunt, plenumque merentur assensum et obsequium ipsius auctoritati innixum; quo sublatio fundamento, humanæ rationi ancillaretur divina fides; nec divina, sed merè philosophica nuncupari deberet. Nil hil itaque rectæ rationi consonum magis et consentaneum est, quam auctoritali Dei revealantis, in quem neque dolus, neque error ullus cadere unquam potest, sincero adhaerere et constanti obsequio. Quæ nobis obscura sunt, nec humanæ queunt ratione contrectari, hæc eadem ipsi clara sunt et aperta; lucem inlubrat inaccessibilem totus ipse lux et oculus, cui

sicut lumen ita et tenebrae; neque minorem gerit atque exprimit in obscuro quām in percipiis revelandi auctoritatem.

Iridetur imperitus aliquis, aut usum rationis vix adeptus infans, qui gravia quædam facta vel capita quædam doctrinæ à viro admirandæ sagacitatis, absolute numeris omnibus scientiæ, probitatis illibatae, eminentisque auctoritatis proposita, validissimis confirmata testimoniis, repudiaret eo nomine eoque obtentu, quod eorumdem factorum et dogmatum veritas aut saltem possibilitas non ipsi demonstraretur ductis à solo naturali lumine momentis. Quām verò imperiti, quām infants illius similes atque inepti videbuntur homines, vel, ut putatur, eruditissimi omnibusque polentes dolibus ingenii, si eum ipso Deo, qui ut *solutus bonus*, ita et solus vocari potest sapiens, contendere quis audeat? Quid mirum igitur si revelare hominibus possit ac voluerit quæ aciem humanae mentis excedant? Multa que refellendi Socinianis apta sunt, sulministrant, speciatim S. Anathasius, in illud Christi Domini: *Omnia mihi tradita sunt à Patre, et Epist. ad Serapionem*; S. Hilarius, lib. 1 de Trinitate passim, in primis, num. 8, 12, 15, et lib. 2; S. Ambrosius, lib. de Fide, cap. 40, et lib. 4, cap. 1; S. Augustinus, lib. de Moribus Ecclesiæ catholice, cap. 23, num. 45; lib. 2 de libero Arbitrio, cap. 2, num. 6; tract. 4 in Joann. num. 9; epistolâ 152, olim 3, ad Volusianum, num. 81: « Deimus, inquit, Deum « aliquid posse, quod nos fateamur investigare « non posse; in talibus causis, ratio facti est « potestas facientis. » Idem S. doctor, lib. 15 de Trinitate, cap. 6, num. 9, tum integro lib. de Utilitate credendi: « Heretici omnes, in- « quâm bujus libri cap. 9, eis quos illestant, « rationem se de obscurissimis rebus pollicen- « tur reddituros, eoque catholicam maximè « fidem criminantur, quod illis qui ad eam ve- « niunt, præcipit ut credant, se autem non « jugum credendi imponere, sed docendi fon- « tem aperire gloriabantur. »

Consule etiam S. Chrysostomum, homil. 24, alias 25, in Joannem; S. Cyrillum Alexandrinum, libris contra Julianum; S. Basilium, etc.

ARTICULUS III.

Refellitur sistema Baylii.

Commenta Socinianorum procacitate et insulsitate vineat nefarium illud sistema, quo non auctoritas duntavat, et iudicia Ecclesiæ, sed tota divina revelatio, ipsaque cuius patro-

num se jactat humana ratio, penitus à sede sua deicereatur. Contendit similem Baylius, ut diximus, posse veras demonstrationes relativas opponi dogmatibus, quae tamen fide tenenda esse nihilominus affirmit, hoc generali, inquit, et altissimo invictoque principio : *Deus est summè verax*; quam conciliacionis viam sic aperit : « Lorsque la raison dit une chose et la révélation une autre, nous devons fermer l'oreille à la voix de la raison (de rectâ ratione loquitur). La philosophie doit plier sous l'autorité de Dieu, mettre pavillon bas à la vue de l'Écriture : la raison elle-même nous conduit à nous soumettre de la sorte. » Oeuvres, tom. 5. Iterumque : « *Le témoignage de Dieu est préférable à celui des hommes*. Si l'on en conclut : Il n'y a donc rien de plus raisonnable que de croire plutôt ce que Dieu dit que ce qu'il la lumière naturelle dicte, il faut donc abandonner ce qu'elle dicte qui ne s'accorde pas avec l'Écriture-Sainte, n'établit-on pas son christianisme sur l'une des plus évidentes maximes de la raison ? » Ad explodendum expositum figuratum, id satis est, ut Baylio ipse opponat Baylius qui scitè dictus est *omnis homo et nulla bona*. Eisi docet, renitente licet naturali ratione, credenda esse revelata mysteria, atque ut verbis illius utatur, qu'il faut les croire, soit que la philosophie s'en accommode, soit qu'elle ne puisse s'en accommoder, ou qu'elle puisse même les contredire invincibiliter, item ille scriptor se ipsum impugnat et confudit. Differenter attendamus : Si la même proposition était vraie et fausse, selon qu'on la considérait, ou en théologie ou en philosophie, il s'en suivrait nécessairement que nous ne connaissions pas la vérité en elle-même, et qu'elle ne consisterait que dans un rapport variable aux dispositions de notre esprit. » Dictio[n]naire de Bayle, article *Hofius*, rem. 7.

Quin et ratiō subjiciendam fidem tradit, ipse qui fidei principiūtū etiam atque etiam adjudicat : hoc enim placitum quod per calumniam omnibus attribuit theologis probare adiūtitur : « Que le tribunal suprême, et qui juge en dernier ressort et sans appel de tout ce qui nous est proposé, est la raison parlant par les maximes de la lumière naturelle ou de la métaphysique. » Oeuvres, tom. 2.

Quidquid sit de auctore, sistema ipsum aggrediatur. 1^e Quid est veritas aliquis propositionis? In eo sita est ut subjecto conveniat et consistat illius attributum; quemadmodum in ista

propositione : *Deus est aeternus; Deus est immutabilis, veritatem propositionis declarat, non efficit evidētia aut revelatio; propositionem prius est in se ipsā esse veram, quād ut talēa ope revelationis aut evidētia innoscere. Eadem in se permanet; non mutatur habitudo attributi ad subjectum, seu dicta consensio et convenientia, sive ut evidētia, sive ut revelata consideranda sit. Ergo fieri non potest ut ex ea propositione sit vera, quatenus revelationis auctoritate nobis asseritur, et simul falsa, quatenus rationis lumina nobis exhibetur.* 2^e Deum cum Deo pugnare, quis nisi despiciens somnauerit? At pugnaret manifeste cum Deo Deus, si naturalis ratio ut recta, ut sana (de illa quippe hic igitur) divisam posset revelationem impugnare, ipsiusque moliri exitium; tum enim Deus rationis ac revelationis auctor, per alterutrum nos falleret, cum utramque nobis hanc faciem admoveret. Deinde metaphysica demonstrationes coalescent ex necessariis tum principiis, tum conclusionibus inde derivatis; quomodo autem necessaria principia, necessariō certaz conclusiones possent repugnare veritati dogmatum, quae summè veracis Dei invictè auctoritate munimuntur? 3^e Quid prodesset grande illud axioma : *Deus est summè verax*, quod simulat̄ Baylius anteponit rationis naturalis evidentib[us] placitis? Nec de illo ipso constaret axiomate, si evidētia quandoque ipsa falleret, quam fallere posse pronuntiat Baylius, dum haec statuit revelatis posse adversari dogmatibus, quibus tamen firmiter adharentur esse idem asseverat : lumine naturali cognoscitur errori imperium esse supremum numen, quo in asserendo principio, si nobis illudere naturalis posset evidētia, (etquare non posset, si divinæ quandoque adversaretur revelationi?) mutarent prorsus omnia quae appellantur ergidibilitatis motiva, prævia fidei divinæ argumenta. Nutaret ac dilaberetur divina ipsa revelatio: vocaretur in dubium, que totius Religionis fundamentum est, veracitas Dei; nec certum assensum elicere valeret evidētia. Quid ergo superesset nisi totius societas totiusque hominis, capitulis vesanisque hostis, universalis pyrrhonismus? Ea quò recedit simulata Baylii in Dei revelationem reverentia: en quo judice definitur, repulsa Ecclesiæ auctoritate et iudicis, controversie.

ARTICULUS IV.

Refellitur systema Protestantum.

Devenimus ad caput et fontem ex quo manū-

runt diversorum quidem, sed in Ecclesiæ excindendam auctoritatem conspirantium systematum portenta. Protestantum quale supra exposuimus, systemati plurima repugnant rationum auctoritatisque momenta.

4º Arcta necessitudine conjungitur cum Sociniano systemate Protestantum methodus. — Docent Sociniani solis Scripturæ contineri verbum Dei, in illisquo interpretandis neminem esse iudicium et auctoritatem Ecclesiæ constitutum. Idem clamant Protestantes.

Docent Sociniani claram esse et singulis apertam revelationem divinam in his omnibus quæ credenda vel agenda sunt ad salutem consequendam; idem tenent unanimiter Protestantes: hæc duo systematis principia, Socinianis nondum exprobreant, gratulantur Protestantes. Quo jure? Ex allatis jam argumentis satis intelligitur, iterumque mox expendetur. Nunc tertio in capite paulisper immoratur, de quo Socinianis vel ipsis litem intentant Protestantes, quam in se ipsos sponte contorqueri non auidavant, aut non animadvertere se dissimulant. Docent nimisrūm Sociniani emollienda esse atque metaphoricum in sensum adducenda Scripturæ illa testimonia, quæ doctrinam naturalibus principiis contrariam præ se ferre videantur. Eamdem viam, cùm expedire sibi existant, Protestantes inueniunt, atque insistere se gloriantur, Socinianis, velint nolint, indulgentes, et impietati arma subministrantes. Sic testimonia Scripturæ quæ ad realem Christi in Eucharistiæ probandam afferuntur præsentiam, Calvinistæ ad metaphoram detorquenda esse judicant, « eò quòd, inquit, dogma illud vim ac testimonium sensuum infringet: rerum ipsam violaret essentiam: divinam laceret majestatem, et absurdis scateret consecrari. » Talibus impetu disteris et cavillationibus Sociniani multa christianæ Religionis dogmata: humanae quidem rationi indicendum latentes silentium Protestantes ubi de Incarnatione Verbi, ubi de sanctissimâ Trinitate movetur controversia; si dixerint Calvinistæ realem Christi in Eucharistiæ præsentiam longè majoribus, quām ista mysteria patere difficultatibus: quomodo discrimen hoc si valeret percipere, logicæ sophismata solvere, altioris irrumpere secreta metaphysice poterit hominum vulgus, multò minoribus solitum obicibus impediri?

Si regerant Calvinistæ, præter humanæ rationis repugnantiam, favere sibi Scripturæ loca, quæ metaphoricum ad sensum præsentiam

Christi in Eucharistiæ deflectendam suadere videantur, idem reponent pariter Sociniani de Christi divinitate et Incarnationis veritate; objicient Scripturæ testimonia quæ illis mystériis metaphoram affingere crederint, simulque rursus obrudent humanae philosophiae placita quibus se à mysteriorum fide absterre profeantur, ut à reali Christi in Eucharistiæ sacramento præsentia credendâ Calvinistæ. (Lege Bossueti communis, sextertiam partem, num. 18 et sequent.) Si fortè respondeant Calvinistæ vel ipse sensuum testimonio, absque ratioinio, constare sibi non esse realiter in Eucharistiæ præsentem Christum, non animadverunt, ut observat Bossuetius, questionem hanc in eo esse funditus positam, utrum possit Deus humanum aliquod corpus exiguo admodum spatio circumscribere, istudque sub aliqua specie ita occultare ut non apprehendatur sensibus. Unde istud controversie genus ad humanae rationis normam exigendum concluderent cum ceteris Rationalistis Sociniani.

2º In systemate Protestantum certò constare non potest de canonicitate Scripturarum. — Quærendum est à Protestantibus undenam dignosciri certò possit ab hominum etiam vulgo, quos debet complecti libros canon Scripturarum? Quae Scripturæ continantur ad salutem creditu et servatu necessaria? Utrum extra Scripturas nihil habeant quod credi ac servari debeat? An et qualis sit in exponentib[us] Scripturis supremus controversiarum judex? hæc autem omnia si privato examine vel ipsis rudibus et illiteratis, mulieribus, artificibus, et aliis assidue laborum et negotiorum serie occupatis, discutiendi forent et explananda, interclusam illis voluisse Deus comparandæ viam fiduci ac salutis; impossibilia juberet summè licet bonus ac justus, quod patebit si mente breviter excurratur per singula.

Ut igitur quod enuntiatum est exequamur, ad librorum qui sacri vocantur canonicitatem dijudicandam, expendi oportet utrum sint illi omnes authenticæ, nullusque ex iis suppositi; an eorum nullus sit quoad substantiam corruptus vel interpolatus: utrum omnes sint reipsæ afflante Spiritu sancto conscripti; tantum, tamque implicata discussione rite defungi nemo potest, nisi libros omnes quorum explorat canonicitatem, accuratè legat, aut eos qui legant, arrectâ mente auditat, tum memoria, quo tempore judicabit, satis teneat quæ legitur vel audiatur; præcius neconon necesse est superare possit difficultates, vel ex regulis

criticis, vel diversis aliis ex capitibus petitas, quae ad sacrorum librorum infirmandam *authenticitatem, integritatem ac divinitatem* converguntur. Hæc omnia in quibus discutiendis ac solventibus desudant eruditæ, ac studiis impensiis dediti, posse ab hominum vulgo, quantum opus foret, aptè præstari, nonne id evidenter et à ratione, et à iugi experimento prospersus alienum est? Hinc ad eximendum plerisque laborem hunc improbum, illisque interprium, celeberrimi Protestantium ministri docuerunt, id tantum postulandum esse à rudibus et illitteratis, à mulieribus et pueris, ut illorum textuum canonicitatem calcent et dijudicent, quibus fundamentales, ut aiunt, articuli continentur, seu ad salutem credenda necessariò dogmata: nunc pretermittimus silentio famosam de articulis illis questionem, qua amplissimam nobis supeditaret argumentorum segetem; alia nobis præstò sunt quibus oculadatur assignatum effugium: primum deleatur ex solemni professione fidei Calvinistarum articulus quo profiteri teneantur sese pro canonis, certaque fidei regulâ libros omnes ibi enumeratos agnoscere. (Gallicanæ Professionis pars 5, artic. 3.)

Deinde fac instituendis tironibus laborandum esse duntaxat, de agnoscendâ testimoniorum canonicitate, quæ fundamentales articulos omnes complectantur: confiteamur, ut observant spontè Scripturarum interpres, in ipsorum veluti collectione earumque multis in partibus, tum serie et contextu, tum stylo et rerum pulchritudine ac magnitudine attente consideratis, exhiberi divinitatis characteres quibus secernantur à profani quantumlibet exquisitus operibus; at characteres illi neque certè dijudicari queunt ab omni hominum genere, neque in testimoniosis extractis, seorsimque ponderatis, animum ita perciliunt, ut illa sola si attendantur testimonia, de ipsis canonitate nemo prudenter possit ambigere. Quod ut magis patescat, admisceantur textibus illis separati speciatim, doctrinæ verborumque tenore insignes quidam textus quos è profano vel pio, non tamen inspirato auctore exercerperis, experiri utrum talibus ex testimoniis, canonica omnia ab adsecuritis secernere valeant, seclusa auctoritatis ope, plerique instituendi ad fidem alumni. Et certè non minores præseferebant divinitatis characteres prolata ipsis ore Christi documenta, quam eadem inanimatis mandata litteris, immò vividiùs animos afflere debuerunt quatenus à Christo pronon-

tata, cuius in ore sedebat sapientia: cuius ex fronte eminebat tanta sanctitas, tanta majestas: attamen ipse sic de Judæis: *Si opera non fecissem in eis quæ nemo alijs fecit, peccatum non haberent.* (Joann. cap. 15, v. 24.)

Denique si dicatur propositam iri imperitis ac rudibus illa Scripturarum testimonia, quorum canonicitatem omnes confiteantur christiani societas, ergo viâ potissimum auctoritatis dijudicabitur sacri canonicitas contextus: quod evidenter pugnat cum appellatâ Calvinistarum scriptâ Gallicano idiomatico Professione ipsâ fidei, quâ inspiratis quoq; retinuerunt libros asserunt sese pro canonis habere, atque ab alijs libris ecclesiasticis discernere, non tam propter communem sententiam consensionemque Ecclesie, quâ propter Spiritus sancti testimonium, internaque suasionem. Præterea, undenam perspectum erit edocendis tironibus, sibi proponi omnia quibus indigeant Scripturarum testimonia, et quidem ea quæ sint ad ipsorum informandam fidem apposita? Nonne timendum, ne diversarum ac dissidentium sectarum ministri alii alia proponant plura vel pauciora, et ea quæ suâ quisque partibus obsecundare putaverit? Hæc si deppromant Sociniani à ceteris divulsa: *Pater major me est.* (Joann. cap. 14, v. 28.) *Ascendo ad Patrem vestrum, Deum meum et Deum vestrum.* (Ibid. cap. 20, v. 17.) *De die antem illâ (die judicii) et horâ, nemo scit, neque angelorum, nisi solus Pater.* (Matth. cap. 24, v. 36.) Quid de divinitate Christi sentiendum credendumque existimabant, ad hæc sola attendentes, Socinianorum alumni?

3º *In systemate Protestantum, via non suspecti indubitanter dijudicandi Scripturarum genuini sensus.* — Prater librorum, aut salem deppromptorum ex illis textuum canonicitatem, oportet ut compertus habeatur genuinus eundem sensus: esto, ne omnia discutiamus, jum merito persuasum sit iis qui non nisi patrion calcent lingua, accuratas esse illorum librorum vel testimoniorum versiones; esto etiam, ut corum solummodo textuum debeant sensum intelligere, quibus fundamentalia exprimuntur dogmata (hoc et illud gratis conceditur); tradenda esset regula cuius administriculo illa possint ab omnibus suis certò dignosci: verum ut ea non prævertamus argumenta, quæ ubi de unitate Ecclesie afferentur, id potest interim ex Bossueti communitorio sexto summarum observari: tota fundamentales articulos dijudicandi ratio ad revelatam rerum quæ in illis versantur gravitatem earumque cum ho

minum salute et gloriae Dei specialem necessitudinem revocat; sed qualis sit illa gravitas, qualis sit illa necessitudo, quae solis illis dogmatibus competit, id nullo potuit ad praedicatum à Protestantibus distinctionem accommodato et apto testimonio commonstrarri, Quare, v. g., à Calvinistis, in fundamentalibus non ducitur erroribus, nefandum et impium Lutheri dogma, Deum constituentis auctorem scelerum ipsiusque proditionis instigatorem? Nonne ab hominum salute et honore Dei abhorret detestanda haec doctrina? Quá de causá lethiferos etiam inter errores non recensentur à Calvinistis propugnatum quoque à Luthero portentosum *ubiquitatis* ligamentum? Cum enim Christo ut homini immensitatem tribuat, instauratur quidquid deterius effuderit Eutychiana hæresis. Nonne æquo pariter jure oporteat à Lutheranis numerari capitales inter errores, defensum tam acriter à Calvinio dogma de absoluta tunc certitudine, tum de *inammissibilitate* justitiae christianæ, quo foventur, stimulantur, atque impunitate donantur turpisissima qualibet immanissimaque criminis? Nihil hominum saluti, nihil divinæ sanctitati, totoque ordini providentia contrarium magis excogitari potuit. Præterea, ut rectè disseruit Nicolius (prétendus Réformés, convaincus de schisme, chap. 2), è sacris codicibus eruantur nonnulla testimonia, quæ specie tenus errorum ingerere dixeris: quibus aptari possit id quod de quadam textu adnotavit S. Augustinus, epist. ad Hesychium: « Promptior quidem sensus est; sed Scripturae scrutande sunt, nec earum superficie debemus esse contenti, quæ ad exercitationem nostram ita modice catæ sunt, ut altius se penetrari velint. In rebus ipsis quæ ad fundamenta religionis pertineant, afferri possunt testimonia, quæ nisi cum aliis texibus attente conferantur, errandi occasione imperitis præsentim et inexercitatis prabeant: tales sunt quæ ad impugnandam Christi divinitatem à Socinianis advocantur. Tale est istud (præter illa quæ retulimus): *Hæc autem vita eterna ut cognoscant te solum Deum verum, et quem misisti Jesum Christum,* (Joann. cap. 17, v. 5.) Textus ejusmodi si obulerint suis tironibus Sociniani seorsim ab aliis omnibus quas ad vindicandam Christi divinitatem congerunt Catholici ipsique Protestantes, utrōque illi, ut indicavimus, nonne Socinianis imbuenter erroribus, à quibus non avocabit eorum privatus spiritus? Cùm enim propriè nihil ille revelet mentibus quas dirigit et

adjuvet, non facta seu testimonia ponet ob oculos, que prolatis ab hæresi textibus lucem afferant, germanumque illorum sensum aperiant.

Ab Enthusiastarum commentis et ludibriis alienos se palam prædicanter Protestantates: hanc sibi labeni aspergi molestissimè ferunt et stomachantur: quantâ ergo illis cognitione jungantur, serio respiciant: privato spirito animis insidente, volunt Protestantates dijudicari sensum Scripturarum; internas spiritus illustrationes mentibus assundi ad interpretandas Scripturas volunt pariter Enthusiastæ; externo nullo testimonio se produnt, quas communiscentur illuminationes, Enthusiastæ: manifesto nullo exeritur signo, ille quo se irradia singunt Protestantates, spiritus: revelationes Enthusiastarum nemo est fanaticismo arreptus, vel doli artifex qui allingere sibi non possit: privatum spiritum Protestantium, nemo est deceptor aut deceptus qui adscribere sibi non valeat: neque apud Enthusiastas, neque apud Protestantates ullus jure divino constitutus occurrat judex, quo palam et apertè redargui, condemnari, multari contumaces obtingat; nullus est cuius decretæ sonentes et insolentes, quod attinet ad judicandi formam, trahere ad se ipsos, coram societate æquo jure non possint: hunc sibi Lutherus, ut observatum est, hunc sibi Calvinus, licet inter se maximè dissidentes, adstipulari jactarunt. Itane Scripturarum suarum majestatem et interpretationem Deus voluissest hominum variantibus cupiditatibus aut præjudiciis, quasi lege posita tradere? Hæc si invaleret methodus, causam obtinerent Ariani, Nestoriani, Eutychiani, et alii quicunque ut ab Ecclesiâ, ita quantumlibet à se invicem discrepantes heretici. Novis in dies et erronciis Scripturæ distraherentur et proscinderentur commentis; quæ innovandi cupidine considerata exclamat ipse Lutherus: « Si diutius steterit mundus, iterum erit necessarium propter diversas Scripturæ interpretationes quæ nunc sunt, ut ad conservandam fidei unitatem, conciliorum decreta recipiamus, atque ad ea configiamus.» (Lib. 1 contra Zuングium et Oecolampodium.) Hæc nunc sufficient de Scripturarum expositione, in Protestantium systemate: dum resellentur quæ ex prætensiō corum perspicuitate objiciunt, inde affluent nova auctoritatis Ecclesiæ in illis interpretandis argumenta.

4º *Immerit profiteretur Protestantates credenda omnia, et servanda, Scripturis contineri.* — Haud mirum est ad inescandos homines incautos ac

simplices, hoc esse in more positum et instituto hereticorum omnium, ut errores suos obvelare corrasis usque Scripturarum testimoniis studeant: « Nihil unquam penè de suo proferunt, inquit Vincens Lirinensis, Com. monit. cap. 35, quod non estiam Scripturam verbis adumbrare conentur. Lege Pauli Samozateni opuscula, Priscilliani, Eunomii reliqua rursumque pestium cernas institutorum exemplorum congeriem, propriè nullam omitti paginam, quæ non novi aut veteris Testamenti sententiis fucata et colorata sit; sed tantò magis cavendi et pertinendi sunt, quantò oculi cultiū sub divinitate legis umbraculis latitant. At eo concessio (quod omni vacat specie probabilitatis), posse privato examinæ, et canonicitatem Scripturarum omnium, et genuinum Scripturarum sensum certò dijudicari ab ipsis rudibus et imperitis, necessum forci insepar ut privatâ discussione aut alio modo, sepositâ auctoritatis viâ, certi fierent, in dogmatibus fidei investigandis soli esse inhærendum Scripturæ, ut volunt quos hic refellimus adversarii, nec ullam esse in illâ inquisitione habendum rationem traditionis ejus auctoritatem, veritatem ac necessitatem constanter defendunt iam Latina, tum Graeca Ecclesia: verum quæ se vertant ut evincere queant, nulla esse quæ fidem mereantur, consilique dicent traditiones? Hic delibera quædam duntat animus est, quæ in præsenti controversiâ preteriri non licet: nam de traditionibus divinis, apostolicis, ecclesiasticis, appendicem in fine tractatâ edere nobis constitutum est.

Protestantibus Scriptura sola est definiendi regula undenam hauriendum sit quid credi, quid servari ad christianam vitam oporteat; sed in Scripturis nullum extat testimonium, quo indicetur contineri Scripturis quæcumque ad fidem depositum pertineant: immo traditionibus esse inhærendum hanc obscurè testatur sacra Scriptura: sic Thessalonicenses, Epist. ad eos secundâ cap. 2, compellat S. Paulus: *Teneite traditiones quas accepistis, sive per sermonem, sive per epistolam nostram.* Sic alloquitur Timotheum idem Apostolus: *Quæ audisti à me per multos testes, hæc commenda fidelibus hominibus, qui idonei erant et afferre docere* (Timoth. epist. 2, c. 2). Deinde, ut taceamus de validitate baptismi apud hereticos collati alisque nonnullis dogmatibus, hanc expressè Scripturâ divinitus inspiratâ ensuitatis, quæ in loco Scripturarum determinatur, v. g. (quod tamen christiane plurimi interest

societatis), quinam sint soli et omnes libri inspirante spiritu sancto exarati? Si respondeant Protestantæ, private spiritu, et canonicos, et apocryphos libros propriis quosque characteribus posse distinctè secerni, sciscitari ab eis licet, quæ de causa contingit, ut, v. g., Epistolam S. Jacobi Lutherus abjecerit, vocaveritque epistolam stramineam, hanc verò eamdem veneratus Calvinus, canonicas inter litteras duxerit esse collocandam: ergone alterutrum deseruit privatus spiritus in componendâ de canonicitate Scripturarum controversiâ, cum utrumque ad reformandam solâ Scripturarum auctoritate universam Ecclesiam, elegisset Deus! Hic revocari possunt cuncta quæ promulgas ubi de indagandâ Scripturarum canonicitate, arguments.

Quæri etiamen potest quare Lutherò potius et Calvinò adfuisse censeatur spiritus ad secerndos à ceteris omnibus sacros libros, quæm Carthaginensi celeberrimo concilio, ann. 397, sanctissimo pontifici Innocentio primo, S. Augustino, S. Gelasio, et habent sub ejusdem pontificatu, Romæ synodo? quare patetur idem spiritus Lutheranus et Calvinista suggessisse, ablegandum à canone Scripturarum Tobiz librum, quem tot pietate et sacra litterarum studio insignes Pates canonici annumerandam sanxerint? quam ob rem libro illo postposito, Canticum, cui sub aliquo respectu anteponendum esse videbatur, inspiratum habeat ipsi Protestantes? Respondere solent Hebreorum canone contineri Canticum canticum, non librum Tobiz: at synagogæ canoni si credatur, cur Ecclesie christiana canon, qui ante pretensæ auctores reformatiōnis vigebat, non credendum? Canticum canonicum ceterosque protocanonicos libros, traditionis auctoritate transmissos fuisse, tam apud synagogam, tum deinceps apud christianam societatem, firmissimè tenendum, diligenter non audeant Protestantæ; cur in assumendis deutero-canonicis habebant non esset ratio inveterata apud Christianos traditionis, quæ exortam de libris istis dubitationem discusserit, eosque in canonom referendos esse duxerit?

Veteres, ut rectè adnotat Bellarminus, non aliunde quæ ex traditione comperimus esse canonis librorum numerum testificantur: lib. 4 de Verbo Dei non scripto, cap. 4: « Sic et apud Eusebium, lib. 6 Historie, cap. 10, Secapion reicit quædam falsò inscripta Petro, et quia per traditionem accepit, nihil tale scripsisse Petrum. Et cap. 11, Clemens Ale-

Xandrius secundum traditionem sibi à senioribus commendatam, docet quae sint vera Evangelia. Et cap. 18, Origenes : Ex traditione, inquit, didici ut quatuor Evangelii quod hinc sola. Basilius quoque de Spiritu Sancto, cap. 27, dicit : si traditiones scriptae negligantur, fore ut Evangelium etiam magnum detrimentum patiar. Denique Augustinus lib. contra Epistolam fundamenti, cap. 5, clare dicit se Evangelio non creditur, nisi id Ecclesia præcipiat. Tanta est ad assignandos sacros libros traditionis utilitas ac necessitas, ut cam quoad istud doctrinæ caput, Brentius ipse in Prolegomenis, et Kemnitius, in Examine concilii Trid., Lutheros inter ministros celeberrimi, recipiendam esse factentur.

5º *Privato examine non potest id quod est caput controversiarum dijudicari.* — Quomodo maxima præsertim hominum pars, quæ ex imperitis coalescit, persuadere sibi prudenter valeat, opus esse ut privato ipsa examine percontandis Scripturis certò addiscat quæcumque credenda, quæcumque agenda sunt ad assequendum salutem?

Faciliè intelligitur posse homines propriæ consciens infirmitatis et imperitiae, sibi in animum rationabiliter inducere, ineundam esse auctoritatis viam, ut ad notitiam pertingant Religionis quæ factis innitorit, et altissima complectitur mysteria: tūm hanc viam ab omnipotenti et sapientissimo nomine, quod neminem perire velit, paratam esse ac præstitutam: verūm hāc eādem ratione debet illud in primis hominum genus agnoscere sibi nec tenendam nec probandam esse privati methodum examini: hanc non esse ad captum suum attemperatam, nec sibi proinde divinitus propositam. Nonne christiana prorsus repugnat modestia, et recte conscientia, ut homo etiam, eruditio nis expers, ac tardus ingenio, (idem de homine docto et ingenioso statui potest), infallibilitatem sibi quamdam adjudicare audeat, quam Ecclesia abnegaverit, plusque adjuvari se à Spiritu sancto in causis fidei judicandis, quam ipsam illam Ecclesiam quam Scripturarum et sacrae doctrinae custodem Deus constituit? Præterea numquid Protestantium alumni, per Scripturas, quæ Protestantibus sunt sola fidei regula, expendent utrum in causis religionis, privato debeat duci potissimum spiritu? At id j/m cognitum perspicuumque habere illos oportet, ante omnem Scripturarum discussionem, cūm hanc ipsam

aggregi privato spiritu tencantur in systemate Protestantum. Adde quod sive veteris, sive novi Testamenti codices aedant, ad sequendum auctoritatis viam, non ad secundum privatum spiritum impelli se sentient, si sapiant. Deuteronomii cap. 17, si quem haberet sollicitum difficultis et ambigua causa, jubebat adire sacerdotes Levitic generis, et ad judicem illo tempore constitutum; atque subjungitur: *Quaresque ab eis, qui indicabant tibi judicii veritatem; et facies quæcumque dixerint qui præsent loco quem elegerit Dominus, et docuerint te iuxta legem ejus; sequerisque sententiam eorum.*

Quantæ autem arrogantiæ arguerentur, quam severam subirent poenam, qui prolati judicio refragarentur, patet ex verbis sequentibus: *Qui autem superbierit, nolens obedire sacerdotis imperio qui eo tempore ministrat Domino Deo tuo, et decreto iudicis, morietur homo ille, et auferes malum de Israel.*

Novo autem in Testamento, quid statuerit Christus de homine judicium Ecclesiæ aspernente, non latet: *Si autem Ecclesiam non auferierit, sit tibi sicut ethnicus et publicanus; hoc et alia testimonia retulimus, hujus sectionis cap. 2; quantæ autem sit superbie, judicis Ecclesiæ oblectari, declarat S. Augustinus lib. de Utilitate credendi: capite enim 6, enumerauit quām pluribus credibilitatis motiis, sic concludit cap. 17: Cūm igitur tantum auxiliu Dei, tantum profectum fructumque videamus, dubitabimus nos ejus Ecclesiæ condere gremio, quæ usque ad confessionem generis humani, ab Apostolicâ sede per successionem episcoporum, frustra hæreticis circum latrantibus, et partim plebis ipsius iudicio, partim conciliorum gravitate, partim etiam miraculorum majestate damnatis, culmen auctoritatis obtinuit? Cui nolle prius dare, vel summa profecto impietatis est, vel precipiti arrogantiæ.*

6º *Suā Protestantes agendi ratione, suo ipsi deroganti systemati.* — Placuisse mirabiliter, agendi saltu ratione repugnant et Protestantum vulgus, et eorum quandoque ipsi pastores. Urgeantur è Lutheranis aut Calvinistis, agricolæ, artifices, mercenarii, interpositis quibusdam Scripturæ, ad impugnandam eorum fidei professionem, testimonii; provocant statim ad suæ sectæ ministros; quām pauci occurunt, qui propositam ab eisdem doctrinam, scrutandis seriò litteris sacris, private examini subjiciendam curaverint! obiecto quasi capite descendant in opiniones unius vel alterius

privati hominis, levis aliquando armaturæ, licet edoceantur ab incerte aetate, ne generalibus quidem Ecclesiæ synodis concedere, nisi decreta eorum ponderibus suis examinaverint, siue instar judicium approbaverint? Quid stinet ad Protestantum pastores, quantæ sit necessitatibus in rebus Religionis non privati spiritus instinetu, sed viæ auctoritatis progredi, testantur ubi è re sñ judicaverint, synodorum suarum decretis, ac discipline suæ ecclesiastice constitutionibus. Famosè in synodo Dordrectana, quam approbavit Charentoniana synodus, et cui interfuerunt ex Protestantum ecclesias theologi Anglicani, Scotti, Palatini, Hasiaci, Helvetii, Wechteravici, Genevenses, Bremenses, Endosi, proscripta est Remonstrantium seu Arminianorum doctrina, qui partem non minimam Calvinianorum dogmatum oppugnauerant. Frustra obtestati sunt, viam detrectantes auctoritatis, causantesque suis ex adversaribz constare maximam synodi partem. Adnotatu dignum, atque excrivere operæ pretium est, quid illorum expostulationibus in illa synodo responsum fuerit. (Acta synodi nationalis Dordrectanae, sessione 20.)

¶ Refragatur primò perpetua praxis omnium Ecclesiarum, nam in synodis oecumenicis, Nicæni, Constantinopolitanæ, Ephesinæ, Chalcedoniensi, in synodis etiam nationalibus et provincialibus approbatibz, qui antiquitatem receptam doctrinam non approbarent, ab illis qui eamdem sibi traditam admiserunt, et approbáreunt, examinati, iudicati et damnati sunt. ¶ Deinde confutatis quæ ad deprecandum, declinandumque judicium obtendebantur à Remonstrantibus, sic concluditur: ¶ Illece ob causas putamus protestationem Remonstrantium infirmis fundamentis nixam, illosque tam diviso quam humano jure obligatos, ut se huic synodo subjiciant, et protestationi suæ tanquam temerè factæ renuntient. ¶ In libro cui titulus: *La discipline des Eglises réformées de France*, statuitur, cap. 5, art. 51, si quis, aut si qui unioni Ecclesiæ insidiante, contentioñem aliquâ de parte doctrinæ vel disciplinæ exercitaverint, nec privatis potuerint admonitionibus emendari, illos esse ad concordium admitemte absque strepitu fori, consistorio sollicitandos, cui morem gerere si voluerint, traducendos esse ad colloquium (*ex colloquio*), à colloquio ad concilium provinciale, à concilio provinciali ad synodum nationalem ordinariam, aut si nescie sit, extraordinariè convo-

catam, quâ quidem verbum Dei exponent, nisi in eorum acquiscent erroresque suscepitos et prolates disertè responderint, illos esse ab Ecclesiâ ejiciendos (vide etiam citatum librum, cap. 9, art. 5, in observationibus, pag. 144).

Baylus ipse dissimulare non potuit, quâm sit ardum, imò desperandum privato examine ad veram et indubitatem dogmatum fidei notitiam pertingere: conqueritur propositum fuisse sepiùs, et exquisitâ presertim in Galliis arte versatum genus illud argumenti: tum subjicit, quodam sensu esse confitendum, carere solutione idem argumentum, nisi ad eam veritatis speciem configiatur quam putativa vocat, cui veritatis absolute utilitates attribuit (1): quam autem trahat secum errorum malorumque colluviem fictitiae hec putativa prærogativa veritatis, demonstravimus in tractatu de Religione, tom. 6.

CAPLT IV.

Solventur objecta;

ARTICULES PRIMUS.

Solventur quæ à Protestantibus objiciuntur.

Nota: Inter varia quæ à Protestantibus objiciuntur, sunt quæ et ab aliis auctoritatis Ecclesie jugum detrectantibus, pariter opponuntur: at nihil vetat quomodo proposito ea comprehendantur titulo, confutatis jam à nobis auctorum à quibus obtruderentur, principiis.

Dileuntur objecta ex Scriptis, et claritate Scripturarum, qualis fengitur à Protestantibus.

OBJECTIO PRIMA.—Rudes et imperiti nequeunt solo lumine naturali, omnium quæ credenda vel agenda sunt notitiam adipisci: at Spiritu sancto adjuvante, illustrante intellectum, voluntatem impellente, donum intelligentiae possunt accersere, simplicibus quidem conferendum, vanamque denegatum ostentantibus sapientiam. Non frustra dictum est: *Si quis*

(1) « Il faut avouer, en un certain sens, qu'ils (les Catholiques) ont raison de le proposer et reproposer, parce qu'en n'y répond point, et qu'on n'y saurait répondre en supposant, comme on le fait d'ordinaire, que Dieu demande de l'homme privativement et exclusivement à toute vérité putative, qu'il connaisse la vérité absolue, et qu'il sache certainement qu'il la connaît. Avouons la dette: ni savants, ni ignorants ne peuvent en venir à bout par la voie d'examen. »

Oeuvres de Bayle, tome 2, Commentaire philosophique, part. 2, chap. 10.

autem vestrum indiget sapientia, postulet a Deo qui dat omnibus afflueret, et non improoperat, et dabitur ei, Jacobi Epist. cap. 1, v. 5. Eodem sensu dictum fuerat a Regio prophetâ : Accedit ad eum, et illuminamini.

Resp. : 1^o Si dicatur privatus ille spiritus non differre ab immediata et propriâ dictâ revelatione, ergo renovantur et consecrantur Enthusiastarum commenta et deliramenta, quibus iterum exsufflandis non est cur tempus conteri oporteat; si vero Sancti Spiritus illud auxilium, aliud non sit præter internam eliciendæ fidei destinatum necessariamque gratiam, ea quidem prevenit, adjuvat, et causa efficientis fungitur munere; at non est ipsa ratio credendi, et fundamentum fidei: intellectui non proponitur per modum objecti; fugare potest offusas menti tenebras quæ propositam veritatem obnubilant, et cor aperire ut recepius in Ecclesiâ dogmatibus, fide supernaturali assentiat; verum gratia illius interioris adjutorio, non ita suppletur naturale lumen, ut qui eam acceperint, valeant qua captum ipsorum superant, attingere, et intelligendo consequi; non efficit, ut absque alio comprehendatur argumento canonicitas illorum Scripturæ testimoniorum, quæ sufficientem ex seipsis characterem divinitatis non præ se ferunt; non eò usque mentes illuminat, ut perspectum habeant germanum sensum textuum quorum intelligentia religata pendaat ab aliis quæ ipsas fungiant, testimonio; quale est, v. g., istud: *Pater major me est.* Demùm neque id præstat ut fundamenteles omnes certò secernantur articuli, quamdiù certa illos secernendi non subministratur regula. 2^o Reverâ dictum est: *Petite et accipietis.* — *Si quis indiget sapientia, postulet a Deo.* At etiam dictum est: *Petitis et non accipitis, eò quod malè petatis,* Jacobi cap. 4, v. 3. Malè autem petunt, qui revelationes à Deo, qui miracula, aut dona revelationibus et miraculis similia, absque urgente necessitate petunt: tales sunt eorum petitiones qui privato examine aggrediuntur ea rimari, et secernere quæ ad ipsum intelligentiam mentisque aciem non sunt accommodata. Malè petunt qui postpositâ Ecclesiæ auctoritate, et spredo quod eruditis hominibus Deus instituit, ministerio, sapientes sunt apud semetipsos, nec dubitant suæ rationem fidei summanque salutis, titubanti judicio suo permettere. 3^o Quis rerum prudens restimator non fateatur paratum esse potius Spiritum sanctum rogantem adesse Ecclesiæ, quæ docendis constituta est